

## 29.pielikums. Auces novada ūdenstilpju raksturojums.

Baseins	Pagasts	Ūdenstilpnes nosaukums	Platība, ha	Īpatsvars, %	Izmantošana, pieejamība	Apraksts, papildus informācija
Lielupes	Bēnes pagasts	Bēnes dzirnavezers (mākslīgi uzstādīnāta ūdenstilpne)	24,6	12%	Rekreācija	Atrodas uz Auces upes - 59 km no ietekas Svētē, mākslīgi uzstādīnāta ūdenstilpne, vidējais dziļums ir 1.5 metri, bet maksimālais dziļums - 4.5 metri. Ezera augstums virs jūras līmeņa ir 75,8 m, garums 1,6 km, lielākais platums 0,28 km. Ūdens pieplūdi no Auces augšteces regulē Lielaucis ezers. Šeit mīt līdaka, asaris, rauda, līnis, plaudis, karūsa, kā arī zutis.
		Krūtaiņu ezers	6,1		Rekreācija	Atrodas apmēram 3 km uz Z no Bēnes ciema. Ezeram ir notece uz Auci, ietek strauts no Stūru ezera. Pēc Bēnes - Īles ceļa paplašināšanas 1960.gados aizbērtā iztekošā Vella grāvja caurteka - ezera ŪL cēlies, pārpurvojot krastus. Vidējais dziļums ir 7.7 metri, bet maksimālais dziļums - 15.0 metri. Ir peldvieta.
		Garākalna karjera ūdenskrātuves	30,0		Rekreācija	Atrodas Bēnes pagasta DA daļā. Veidojošās izstrādājot smilts un grants karjeru, kurā izveidojušās vairākas ūdenskrātuves. Īpaši aizsargājama dabas teritorija - dabas liegums "Garākalna smilšu krupja atradne". Ir peldvieta, ūdenstilpnē mīt līdaka, asaris un plaudis.
	Īles pagasts	Spārņu ezers (Spārņa, Spārnes)	14,0	9%	Rekreācija	Spārņu ezers atrodas pretī Spārņu pilskalam meža vidū, 1.5km attālumā no ceļa Dobeles - Īle. Vidējais dziļums ir 2.2 metri, bet maksimālais dziļums - 4.5 metri. Ierīkota atpūtas vieta dabas cienītājiem un atpūtai ezera krastā. Ir soli, ugunsкура vieta, galdi. Ezerā mīt plaudis, līnis, līdaka, asaris, kā arī rauda. Apsaimnieko LVM.
		Stūru ezers	1,1		Nav piebraukšanas iespējas	Ezers atrodas Īles pagasta DA, apm. 0.5 km uz ZA no Krūtaiņu ezera. No ezera iztek strauts uz Krūtaiņu ezeru. Nav piebraukšanas iespējas.
		Upītis	0,5		Ir piebraukšanas iespējas, krasti grūti pieejami	Atrodas apm. 1.3 km uz DA no Lielā Vipēža. Ezeram ir slīpi, grūti pieejami krasti, bet ir piebraukšanas iespējas.
		Sesavas ezers	17,0		Rekreācija	Ezers atrodas ceļa Dobeles - Auce labajā malā apmēram 300 metru attālumā no ceļa. Vidējais dziļums ir 2.7 metri, bet maksimālais dziļums - 4.2 metri. No ezera iztek Sesavas upe. Pie ezera izvietojusies makšķernieku bāze, sastopams līnis, plaudis, rauda, asaris, karpa, sudrabkarūsa, līdaka, breksis, arī vēži. Ezera DA daļā ir peldvieta. Teritoriju apsaimnieko "Latvijas valsts meži".
		Ružu (Ružas) ezers	7,0		Krasti salīdzinoši aizauguši	Atrodas uz pašas Īles pagasta robežas - 0.3 km garumā gar ezera malu noteikta Īles-Zebrenes pagastu robeža, bet visa ezera teritorijā atrodas Īles pagastā. Vidējais dziļums 2.4 metri, maksimālais dziļums 2.8 metri. Bebru darbības dēļ paaugstināts ūdenslīmenis. No Īles pagasta puses ezeram apkārt purvainā josla, krasti mazāk aizauguši Zebrenes pagasta pusē.
		Iņķu ezeriņi (2 ezeri)	1,5			Atrodas apm. 1.8 km uz DA no Lielā Vipēža un 1 km att. uz Z no Sesavas ezera, netālu no viensētas Iņķi. Iņķu ezeriņus veido 2 nelieli ezeri, lielākais ir tālāk uz ZA un ir 1 ha liels, mazākais ir 0.5 ha liels uz atrodas vairāk uz DR.

Baseins	Pagasts	Ūdenstilpnes nosaukums	Platība, ha	Īpatsvars, %	Izmantošana, pieejamība	Apraksts, papildus informācija
		Babītes ezers (Babītis)	1,0		Purvaini krasti	Atrodas apmēram 1.2 km uz DR no Ružu ezera, apmēram 0.5 km attālumā no viensētas Liekni, meža masīva "Sušķi"vidū. Krasti purvaini.
		Priedīšu ezers (Priedīte)	0,5		Nav piebraukšanas iespējas, krasti purvaini	Atrodas apm. 0.5 km uz ZR no Spārņu ezera meža vidū. Ezeram visapkārt purvainā josla, nav piebraukšanas iespēju.
		Raudenes ezers (Randenis, Randenes ezers)	1,6		Nav piebraukšanas iespējas, krasti staignāji, aizauguši	Atrodas pie pašas Īles-Zebrenes pagastu robežas, neliela daļa ezera teritorijas iekļaujas arī Zebrenes pagastā. Ezers atrodas apm.1.6 km uz A no Mazā Vipēža. Ezeram visapkārt staignājs, arī ezera spoguļa virsma daļēji aizaugusi, nav piebraukšanas iespēju.
		Mellezers	1,2		Ezeram visapkārt purvs	Ezers atrodas apm.1.3 km uz ZA no Spārņu ezera, ezeram visapkārt purvs.
		Linmērcis	0,3		Ezeram visapkārt mežs, tuvākais ceļš 50m attālumā	Atrodas apm. 0.2 km uz DR no Spārņu ezera, visapkārt mežs, tuvākais ceļš - 50 metru attālumā.
Lielauces pagasts		Lielauces ezers	376,0	75%	Rekreācija, derīgie izrakteņi, zivsaimniecība	Lielauces ezers ir otrs lielākais ezers Dobeles rajonā un arī visā Austrumkursas augstienē. Ezers atrodas ledāja mikromēles veidotā pazeminājumā. Vidējais dziļums ir 1.5 metri, bet maksimālais dziļums - 3.5 metri. Ezeram ir vairākas salas. Ezerdobe ar lēzenajiem krastiem strauji aizaug. Aizaugušajās un pārpurvotajās starppauguru ieplakās ir bijuši ezeri, par ko liecina sapropelis un citi saldūdens baseinu nogulumi zem kūdras. Šeit mīt līdaka, plaudis, plicis, rauda, rudulis, līnis, karūsa, ālants, sapals, asaris, ķīsis, vēdzele, kā arī zutis. Ierīkota LVM laivu un atpūtas bāze, notiek licensēta makšķerēšana un vēžošana.
		Galaišu dīķi (mākslīgi veidotas ūdenstilpnes)	10,0		Mākslīgi veidotas ūdenstilpnes, atrodas starp Lielauci un Auci, netālu no viensētas Galaiši, autoceļa P104 labajā malā apm. 700 m attālumā, dīķi viens ar otru saistīti ar grāvjiem.	
		Lielauces parka dīķis (mākslīga ūdenstilpne)	1,1		Vērtīgs Lielauces ciema ainavas elements	Atrodas Lielauces pils parkā, pašā Lielauces ciema centrā. Mākslīga ūdenstilpne - izrakta. Dīķis aizsērējis, dēļ bojātā aizsprosta zems ūdens līmenis. No dīķa iztek strauts, kas pēc 100 metriem ietek Lielauces ezerā. Galvenā vērtība - vērtīgs Lielauces ciema ainavas elements.
Ventas	Ukru pagasts	Ukru ezers (Zīļu dīķis), (mākslīgi veidota ūdenstilpne)	9,4	2%	Rekreācija, zivsaimniecība	Mākslīgas izcelsmes ūdenstilpne, kas izvietojusies netālu no Ukru ciema. No dīķa iztek kanāls uz Dabīķeni. Bagāts ar zivju resursiem. Ukru ezers ir pašvaldības īpašumā. Pašreiz tas ir stipri aizaudzis, strauji samazinās ezera ūdens spoguļvirsma, ir uzkrājušās sanesas. Ezera tīrīšanas darbi veikti 1978. gadā, pārējā laika periodā pašvaldība veikusi tikai niedru applaušanu. 2003. gadā ezera ZR krasta daļā ierīkota atpūtas vieta.
	Vecaucē pagasts	Vecaucē parka dīķis (mākslīgi veidotas ūdenstilpnes)	2,6	1%	Rekreācija, zivsaimniecība	Mākslīgas izcelsmes ūdenstilpnes, kas atrodas uz strauta, kas pēc 7 km ietek Vadakstē. Dīķi ir Vecaucē pils parka ainavas elements, dīķos ietek un iztek vairāki grāvji, visi grāvji stipri piesērējuši. Lielākais no dīķiem tiek izmantots arī makšķerēšanai. Lielākais dīķis - 1,6 ha, mazākais dīķis - 1 ha, nav piemēroti un netiek izmantoti kā peldvieta.

Baseins	Pagasts	Ūdenstilpnes nosaukums	Platība, ha	Īpatsvars, %	Izmantošana, pieejamība	Apraksts, papildus informācija
		Rūsiņu dīķis	3,5		Rekreācija	Atrodas apm. 2.5 km uz Z no Auces pilsētas, saimniecības "Vecauce" lauka malā, pie dīķa var piebraukt, viena no tuvākajām un iecienītākajām Auces pilsētas un Vecauces pagasta iedzīvotāju peldvietām.
	Vītiņu pagasts	Melderu dzirnavezers (Melderu dīķis), (mākslīgi uzstādīnāta ūdenstilpne)	2,8	1%		Mākslīgi uzstādīnātā ūdenstilpne, kas atrodas 5 km ZR no Auces uz strauta, kas pēc 11 km ietek Avīknē. Dzirnavezers barojas no Ņeveles avota (200 litri/min.), kas ietek grāvī apm. 100 m augšpus ezera.
		Vītiņu dzirnavezers (Avīknes dzirnavezers), (mākslīgi uzstādīnāta ūdenstilpne)	2,5			Atrodas uz Avīknes upes, apm. 5 km uz D no Vītiņiem; pirms Avīknes ietekas Vadakstē. Tā ir mākslīgi uzstādīnāta ūdenstilpne.
		Ildzītes ezers (Ildzis, Ildzītis)	0,7		Ezers stipri aizaudzis, atrodamas medicīniskās dēles, sapropeļa nogulumi	Ildzītis atrodas 2 km uz dienvidaustrumiem no Kokmuižas, Ziemeļu purva (Ventas lielbaseins). Līmena augstums ir 103,6 m vjl. Ezers ir stipri aizaudzis, atklātā ūdens virsma ir tikai 10 x 150 m. Ezers kādreiz ir bijis lielāks, par to liecina sapropeļa nogulumi zem 3 - 5 m biežā kūdras slāņā. Ezeram ir notece uz Avīknes upi, tomer no ezeru ietverošā Ziemeļu purva un tam piegulošajiem pazeminajumiem atzarojas grāvju tīkls, pa kuriem aizplūst uz Līgotnes upīti. Ezerā ir medicīniskās dēles.
		<b>Kopā, t.sk.:</b>	<b>515,0</b>	<b>100%</b>		
		<b>Mākslīgi veidotas ūdenstilpnes</b>	<b>53,0</b>	<b>10%</b>		
		<b>Dabīgas ūdenstilpnes</b>	<b>462,0</b>	<b>90%</b>		

Avots: [www.ezeri.lv](http://www.ezeri.lv), Auces novada pašvaldība